[a] Sententiam capitis superpediat Justinianus *l. un.* §. 13. C. de *caduc. toll.*

[b] Hinc si a filio herede legatum fuit Sejo, fideique ejus commissum, sub conditione, ut Titio restituatur, & pendent conditione Titius decessit: fideicommissum ad Titii heredem non transmittitur, nec apud filium, sed apud Sejum manet. Ulp. lib. 16. l. 60. D. de legat. 2. Si vel penus legata vel fundus, vel, si heres non dederit, decem, legatarii uive postquam interpellavit heredem, decessit: legatarii heres non penum vel fundum, sed decem petere potest. Paull. lib. 6. l. 24. D. quando qies leg. ced.

[c] Quod tamen principi relictum, qui, antequam dies legati cedat, hominibus ere-

ptus est, ex constitutione Antonini successor debetur. Caius lib. 14. l. 56. D. de legat. 2.

[d] Sive chirographum eo nomine dederit, sive nuda pollicitatione repromiserit. Cai. lib. 15. l. 10. D. de legat. 3.

[e] Qui incapax est tempore conditi testamenti. Quid si possea capere non posse inciperet? Tunc fideicommissum apud eum manebat, a quo fuerat relictum. Cai. lib. 15. l. 10. D. de his, que ut indign. Inter incapaces autem non est concubina. Cels. lib. 36. l. 29. D. de legat. 2.

[f] Quis sciens? Ulp. lib. 18. l. 6. D. de jur. & facti ignor.

[g] Dolus non imputabatur filio familias, qui iussu patris tacitam fidem accommodaverat. Cai. lib. 15. l. 10. §. ult. D. de his, que ut indign.

dolo malo, tacitam fidem testatori adcommodaverit (*a*), hereditate legatove sibi relicto privator, ea que populo vindicantor.

CAP. LVIII. vel xiv. (Gothofr. xxxvi.)

De præmiis delatorum.

(*b*) **S**I quis incapaci relictum ad ærarium detulerit, & convicerit, is præmii nomine ----
(*c*) partem bonorum consequitor.

CAP. LIX. vel xv. (Gothofr. xxxvii.)

De oneribus fisci.

CAduca, non nisi (*d*) deducto ære alieno (*e*), iisque conditionibus, & oneribus, quibus relata erunt, populo adquiruntur. (Gothosredus: *supradictis tamen casibus omnibus, bona caduca, deducto aere alieno cet.*)

Et de his quidem capitibus singulis jam seorsum actuari, id operam dabimus, ut, si qua paullo obscuriora videbuntur, ea in luce, quantum fieri potest, clarissima collocemus.

[*a*] Etiam libertatis legatum perimebatur. Ter. Clem. lib. 18. l. 1. D. de adempt. libert. l. 5. D. de oper. servor. Heres fiduciarius amittebat jus accrescendi Ulp. lib. 18. l. 83. D. de adquir. vel omitt. hered. Partem tamen ex constitutione D. Trajanii auferebat, qui se ipse detulerat. Paull. lib. 7. l. 13. D. de jure fisci.

(*b*) Delatores præmiis inducti. Tacit. Annal. lib. 3. cap. 19. Maurician. lib. 3. l. 15. D. de jure fisci. Si ipsi incapaces se deferebant, ipsi pars bonorum relinquebatur ex constitu-

CA-tione Trajani. Ulp. lib. 18. l. 16. & Paull. lib. 7. l. 13. D. de jure fisci.

[*c*] Quotam partem accepterint, ignoratur. Neronem vero id præmium ad quartam reduxisse, auctor est Sueton. Neron. cap. 10.

[*d*] Ita Ulpian. lib. 18. l. 66. D. ad leg. Falcid.

[*e*] Eo pertinent fragmenta Ulp. lib. 18. l. 61. D. de legat. 2. Paull. Lib. 7. L. 60. D. de cond. & dem. L. 21. D. de usu & usufr. leg. L. 7. D. fisci plus, quam per lege Falc. Conferatur L. 96. §. 1. D. de legat. 2.

CAPUT II.

AD CAPUT LEG. CADUC. PRIMUM,

DE ADITIONE HEREDITATIS, ET QUANDO DIES LEGATORUM CEDAT.

I. **C**aput hoc, a JAC. GOTHOFREDO omisum, pri-
mum fuisse demonstratur. An SCto ad hanc le-
gem facta cautum, ut dies legatorum ab apertis ta-
bulis cederet? Caput ipsum restitutum. II. Olim ta-
bulæ sine sollemnitate aperta ab ipsis propinquis &
heredibus. Sollemnitas postea observata. Lex Julia
vicesimaria hanc sollemnitatem invexit. Dies denica-
les. Cretionis sollemnitas. Heres ex aſſe scriptus &
ante apertas tabulas recte adibat. L. 80. D. de adqu.
vel omitt. her. explicata. Nec aperitione opus in te-
ſtamento nuncupativo. III. Quando olim dies legato-
rum cesserit? Regula Catoniana. Quid lege Papia
Poppæa immutatum? IV. An tempore Ulpiani id jus
immutatum? Ejus vestigia in Pandectis notata.
Primus hoc caput abrogavit Justinianus. Jus novum.

I. **M**ateriam atque EXORDIUM caducorum, inquit
JUSTINIANUS, (a) lex Papia ab ADITIONI-
bus, quæ circa defunctorum hereditates procedebant,
sumſit, & ideo non a morte testatoris, sed ab apertu-
ra tabularum dies cedere legatorum, SCta, quæ circa
legem Papiam introducta sunt, censuerunt, ut quod in
medio deficiat, hoc caducum fiat. Ex his vero Imper-
atoris verbis colligimus, primum hoc fuisse legis
Papiæ Poppææ caput, eoque cautum esse, ut ante
apertas tabulas nec hereditatem adire liceret, nec dies
legatorum cederet. Quamvis enim posteriorem capi-
tis articulum nescio quibus SCtis tribuat Justinia-
nus,

(a) L. viii. §. i. C. de caduc. toll.

nus , neque ego dubitem , quin subtile istud jus de cessione diei legatorum SCtis quamplurimis explicatum illustratumque fuerit : ipsum tamen istud principium , quod dies legatorum a tabulis demum aperiatis cedat , per universam legem caducariam regnat , ut dubitare vix liceat , quin illud ipsa invexerit lex Papia Poppaea . Saltim id adfirmat ULPIANUS (a) , qui , quum SCta circa leges facta alias diligentissime notare soleat , de cessione tamen diei legatorum diserte scribit : *legatorum , quae pure vel in diem certum relieta sunt , dies cedit , antiquo quidem jure , ex mortis testatoris tempore , per LEGEM autem PAPIAM POPPÆAM ex aperiatis tabulis testamenti .*

Quæ quum ita sint , ULPIANI sequutus auctoritatem , tale fuisse arbitror caput legis caducariæ primum :

Hereditatem , si plures sint coheredes extranei , tabulis testamenti aperiatis demum adire liceto , neque ante dies legatorum , pure vel in diem certum relictorum , cedito .

II. HEREDITATEM , inquit lex , TABVLIS DEMVM APERTIS ADIRE LICETO . Jure antiquo heredes & propinqui ipsi statim , & quandocumque liberet , inspiciebant testamentum , & cognita testatoris voluntate , vel eam antea comperta , hereditatem adibant , vel repudiabant , neque ulla hic opus erat sollemnitate , nulla judicis opera , nisi forte lis quædam circa tabularum *γνωσιαντα* , vel ipsam supremam testatoris voluntatem incideret . Ast lege Julia vicesimaria , quam paullo ante legem Papiam Poppæam latam diximus , sollemnis tabulas aperiendi ritus invluit , quo non observato , nulla videbatur hereditatis aditio . Aperiendæ erant tabulæ statim : & ita jusserrat lex vicesimaria (b) : neque tamen prius , quam

(a) Fragm. tit. 24. §. 31. 4. tit. 6. §. 3.

(b) Paull. Recept. Sent. Lib.

quam de morte testatoris certo constaret (*a*). Secretum enim esse oportebat supremum vivi testatoris judicium, neque quidquam majorem invidiam conflavit prudentissimo principi, Augusto, quam quod viri Antonii testamentum quod is Romæ de Cleopatrae liberis inter heredes nuncupatis reliquerat, aperiendum recitandumque pro concione curasset (*b*): quod factum PLUTARCHUS ἀνόνοιον δεινόν; Dio CASSIUS ἐργον παρανομωτας haud abs re vocat, quippe poena legis Corneliae de falsis (*c*) dignum, si a privato fuislet admissum. Quum autem ea, quæ statim vel illico fieri dicuntur, aliquot dierum laxamentum admittere soleant: receptum fuerat, ut tabulae aperirentur die tertio vel quinto inter præsentes, absentibus iis, quorum intererat, intra eosdem dies, postquam supervenerant (*d*). Sed merito queritur, a quo temporis momento illi tres vel quinque dies continui numerati sint? Ex mea sententia, computari non potuerunt a die mortis, sed a tempore, quo justa facta fuerant testatori, id est, a die decimo, qui mortem testatoris sequebatur. Septem enim dies cadaver domi deplorabatur, octavo effrebaratur ad rogum, nono colligebantur tumuloque condebantur reliquæ: decimo lustrabatur familia. Unde hi dies dicti DENICALES, de quibus FESTUS (*e*): DENICALES ferie colebantur, quum hominis morti causa familia purgabatur. Græci enim νεκρὸν mortuum dicunt. Intra hos dies nihil auspicio agebat familia. Excusabat funeris familiaris cura militem, etiam sacramento adactum, ut die constituto sine fraude sua abesset (*f*). Excusabat reum, ut sine fraude sua vadimonium desereret, nec cautionibus judicio siste-